
Žvaigžde
Išeina kas Petny?ia.

Kaina metams: 5
Am&":koj0 ir Kanadujo 2 ucl.Z
Lietuvoje ir kitur . . . . 4 rub \

jas ir pinigus siunčiant 
edressas:

Savaitinis Laikraštis

„ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St Philade’nhia Pa

MM' ,

| The Lithuanian Weekly

į Žvaigždė
i (The Star J

i Pttblishej by
1. MILUKASACO.

Ewij Friday at Philada

i Yearly Hul>wcriptii>n fj.t'to 
Advertising rates on application

AU oommuaicaUon* should bo sddrcsssd:

C “ŽVAIGŽDE”
<3654 Richmond St. Philadelphia, P»

aocraooc Arner ikos Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis

Nr. 30 PHILADELPHIA, PA. & NEW YORK CITY. 25 D. LIEPOS 'JULY), 1919 M.

Entered as second class eiatter M»*"b 8. 1909, at the Po# 
Office ot Philadelphia, Pl», under the a~-’ of M4.*nb 3, 12H

Metai XIX.

S. V. MIL1TARE POLICIJA NUMALŠINO 
STRAIKĄ VOKIETIJOJ,

I

Straikas doku darbininku Liverpoolvie-
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

July 34 1919. as required by the Act of October 6, 19:7.

VOKIEČIU STRAIKA APMALŠINO S. V. POLICIJA.

Associated Prress’a, 22 d. liepos.
Amerikos militarė policija, apsiginklavusi mašininė­

mis kanuolėmis ir šautuvais, nuslopino vakar Vokietijos 
darbininku straiką į mažiau laiko nei dvi valandi po to 
kaip vyrai darbavosi mažne viena savo prezencija tame 
dietrikte. Straikas apimąs mažne 800 vokiečių buvo 
.Bendorfe ant Rhine’o. Jis buvo pradėtas santarmiai su 
straikais Berlyne ir kitose Vokietijoj vietose, nepaisant 
perspėjimu iš Amerikiečių vyriausių buveinių.

Atėjus gandui Coblenz’an, vyrai pašaukė keturias, 
dešimti militarių policistų, po kapitono William Dew- 
hursto komanda ir nusiskubino automobiliuose.

Beveik tuojaus kaip tik mašininės kanuolės tapo pa­
statytos, straiko „lyderiai" pasiuntė kapitonui Dewhurs- 
tui pranešimą, kad straikas atšauktas.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
July 34 *919, as required by the Act of October 6, *917.

STRAIKAI LIVERPOOLIO UOSTUOSE SULAIKO 
LAIVUS.

Liverpool, 22 d. liepos. Praktiškai visi garlaiviai, turį 
šiandien išplaukti, buvo priversti palikti uostuose dėlei 
darbininkų straiko tose vietose. Iki savaitės pabaigai, ti­
kimasi prie straiko prisidėsią 30.000 Liverpoolio dokų 
darbininkų.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

July 34 1919, as required by the Act of October 6. 1917.

TALKININKAI UZIMSIA BUDAPESTA.

Bela Kun nuverstas.

Vienna, 12 d. liepos (suvėluota) — A. P. — Generolas 
Franchet d’Esperey, talkininkų kariaunų komandantas 
Artimuose Rytuose, apreiškia.kad jis rengiąsi varytis ant 
Budapešto, Vengrijos sostinės, su 150.000 kareviių.

Armiją sudaro prancūzai kolionistai, rumanai, jugo­
slavai, italai ir vengrai. Vengrai yra po generolo Kro- 
tochwill’o komanda.

Vienna, 22 d. liepos. Neoficijalis raportas sako, kad 
Belą Kun likęs prašalintas savo kraštutiniausių draugų 
Szamuely ir Varga, kuriuos palaikė teroristų grupa 
Budapešte, remianties tuo, jog jis norėjęs derėties su tal­
kininkais.

Pabėgėliai tvirtina.kad ekstremistų elementas Budapeš­
te pastaruoju pasidarė dar žiauresnis ir ypač jie norį ata­
kuoti rumanus ne vien kad atgaivinus juose raudonar­
miečių dvasią, bet ir tam, kad palengvinti maisto [padėji­
mą. konfiskuojant toliau pasiturinčių žemes.

--------- o----------

NEGRU SU BALTAISIAIS PEŠTYNES WASHINGTON'S.

Washington, 21 d. liepos. Šiąnakt Washingtone atsiti­
ko žiaurios peštynės tarpe negrų ir baltųjų. Tose peš­
tynėse žuvo vienas detektyvas ir vienas negras, be to, 
sunkiai sužeista S. V. jurininkas, policmanas ir apie ke­
turi kitų tiek baltųjų tiek judveidžių.

— Washington. 15 d. liepos. Siaurės juroje 12 d. liepos 
plūduriuojanti mina užmušė vieną apicierą ir šešis įsira­
šiusius armijon vyrus ant, Amerikos minų valytojo laivo

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
July S4 1919 required by the Act of October 6, »9»7.

LLOYD GEORGE BŪTINAI REIKALAUJA KAIZERIO 
TEISMO LONDONE IR APREIŠKIA, KAD AIRIJA 

DA NEPRINOKUS PRIE APSISPRENDIMO.

Associated Press’a, Londonas, 21 d. liepos.
Komunų butas šiąnak vienbalsiai perleido antrą tai­

kos sutarties perskaitymą.
Premjeras Lloyd George atsakė savo kritikams Komu­

nų buto ginčuose šiandien sulig antro Vokietijos taikos 
sutarties perskaitymo ir Anglų-Prancūzų konvencijos. 
Tas paskiausias pranešimas kad buvęs Vokietijos impera­
torius bus teistas prieš Lodono teismą, sukėlė daug gin­
čų, ir keli sąnariai, įskaitant lord Robert Cecil, išreiškė 
abejojimus sulig naudingumo teisti jį Londone. Patarta 
parinkti-tam tikmslui kokią nors neutralę šalį.

Premjeras į tai atsakydamas, apreiškė „kokią teise męs 
turime,tikėties, kad neutralė šalis galėtų norėti būti tokio 
teismo scena? Talkininkai turi užtektinai pasitikėjimo 
šiai šaliai, kad kas patenka čia teisman, gauna teismą, at­
sakančiai. Britų tautos kilniausiom tradicijom, o visame 
pasaulyje jug nėra kilnesnių."

Sir Samuel Hoare, Chelsea, unijistas, perspėjo val­
džią, kad kaikurie unijistai skaito Airijos reikalo sutvar­
kymą taip jau būtinu kaip ir Airijos sąnariai.

Premjeras pajuokiančiai apipiešė Airijos Seimą, kuriam 
nepavyko pritaikinti prezidento Wilsono principų prie 
Airijos.

Atsakydamas į p. Devlino reikalavimą referendumo, 
jis, premjeras, tvirtino visą bėdą esant tame, kad Airija 
ne tauta, bet joje. esą. tris tautos lenktyniuoja; religija, 
ūpaa ir išžiūra—faktiškai, kiekviena su'darant fundamen­
tali tautos padėjimą. Pakol tos nesantarvės neišnyks, 
bereikalinga kalbėti apie apsisprendimą.”

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

July 34 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

DIDELES DEMONSTRACIJOS ITALIJOJ NENUSISEKE.

Rymas, 22 d. liepos. Rengiama tarptautinio straiko 
demonstracija vakardienai neįvyko ant didesnės skalės 
beveik nei viename žymesniųjų Italijos miestų, kaip pra­
neša čia gauti raportai. Miestuose plevėsavo vėliavos, 
sakoma, ženklinančios protestą prieš staiką.

•.Atstovas Turati, socijalistų vadas, kalbėdamas savo 
klausytojams pereitą naktį, pranešama, paaiškinęs, jog 
generalio straiko judėjimas tapęs visiškai užslopintas, 
kad nesą, girdi, „tikro tarptautiškumo.”

— Ryme ir jo apielinkėse, anot atėjusių iš ten telegra­
mų, pastaromis dienomis sniegas daug jeibių pridirbo. 
Žmonės pradėję devėt žieminius drabužius, ir namus 
šildyti. Sako tokių atsitikimų vasaros laike, kuomiet 
.paprastai ten didžiausi karščiai, vargina, nebuvę nuo 4-to 
šimtmečio.

----- o-------
BANKAI STOKA $900.000; KASIERIAUS NERAN­

DAMA.

True traDtlaCloo filed with the Poatmaater at Philadelphia., PaM on 
July 34 19'9, aa required by the Act ef October 6, 1917.

LIETUVIU INFORMACIJOS BIURAS

New Yorke gavo sekančią kablegramą iš Paryžiaus: 
Dr. Jonas Šliupas vyksta rytoj į St. Nazarre priimti šim­
tą penkiasdešimts dolerių vertės vaistų, chirurgijos in­
strumentų ir ligoninių reikmenių,nupirktų Lietuvos Val­
džios nuo Amerikos Valdžios; visų tų daigtų seniai Lietu­
va stigo.

Bus pasiųsta gelžkeliu į La Pallioe, iškur vandeniu 
jie pasieks Lietuvą rngpiučio pradžioje. Tuo Jau laiku 
Lietuvių militarė misija renka avalynę, drabužius ir mais­
tą Lietuvos armijai, kurie tai daigtai buvo nupirkti nuo 
Amerikos valdžios už septynioliką milijonų dolerių, ir 
bus pasiųsti tuo pat laiku į Lietuvą.”

-------- o--------

DEŠIMTS UŽMUŠTA IR DAUGELIS APDEGE ORLAI­
VIO PRIETIKYJE.

Chicago, 21d. liepos. Dešimt? žmonių liko užmušta 
ir dvidešimts penki sunkiai sužeista, užsidegus dideliam 
valdomam balionui savo bandomoje kelionėje. Balionas 
nupuolė ant Ilinois Trust and Saving Rankos, Jackson 
Boulvarde ir La Salle gatvėje.vakar 5-ą vai. po pietų.

Užmuštų didžiuma buvo bankos darbininkai, kurie 
buvo pagauti ir sudeginti baliono. Baliono gazolinos eks- 
pliozijos ekspliozija pataikė į patį bankos vidurį, kur 200 
knygvedžių ir šiaip tarnautojų, daugiausia merginų, 
dirbo.

Balionas, Goodyear Tire and Roter Compąny’es Ak- 
ron'e O, pirm to lakstė viršuj melsto per kelias valandas. 
Jam iškilus apie 500 pėdų viršuj bankos, pasirodė liepsna 
iš jo. Žmonės susirinkę gatvėje-jį tėmyti matė mašiną 
susimetant ir drebant pirm nupulsiant.

Keturi lakūnai išbaliono išoko ir du nusileido atvan­
giai gatvėse, kuomet štai pūkštelėjo iš jo didelė liepsna 
ir balionas nukrito ant minėtos bankos stogo, pramušda- 
mas jį kiaurai, po kam ekspliodavo jojo gazolino rezer­
vuarai. Jokia pagelba iškarto nebuvo galima dėlei bai­
saus karščio. Kurie ištrūko iš liepsnų buvo visai bedra- 
panų ir pusėtinai apdegę.

----------o

— Buenos Aires, 15 d. liepos Valdžios apskaitymu šioj 
provincijoj pastarųjųdienų palviniuose prigėrė 1.000.000 
avių ir 100.000 galvijų.

— Chile pakrašių Argentinoje, palei Andą gclžkclį iš­
krito daug sniego. Šioje srityje snigdavę mažne per visa 
mėnesį, ir kaikuriose vietose sniego storuma siekia apie 
2 pėdas.

— Pittsburgh, Pa., 15 d. liepos. Panedėlio t-markus 
lietuj su griaustiniu sugadino šioj apylinkėj daugybę sa­
vasčių, gelžkeliu, telegrafo komunikaciją ir sužeidė daug 
žmonių.

— West Scrantone, Pa., tą pačią dieną žaibas užgavo 
gatvekarį ir penkis žmonės pritrenkė. Pats gatvekaris 
sudegė.

'— Rusijos rubliai New Yorke parsiduoda po 10 centų.

— Ekspliozija ant Amerikiečių aliejaus laivo Roseleaf, 
palei Angliją, 14 d. liepos, užmušė dvyliką Amerikonų, 
Praneša raportas iš Londono.

I North Pess Bankoje, Philadelphijoj, atsiradonedatek- 
lius ant $900.000. Tos bankos iždininkas kasžyn kur 
dingo; policija jo ieškant.



2 ŽVAIGŽDE.

lūs kaltūnuota vilna, kuriose knibžda, bruzda gyviai baig­
dami jo paskutinius gyvasties syvus. Akys lyg apvilk­
tos. pasriuvę, ėst jau nieko neėda. Bet pamatęs sergantį, 
išblyškusi savo prietelį, lyg atsigaiveliavo, sucypė širdį 
perveriančiu balsu, ėmė laižyt nusikoriusių nuo ligonio 
lovos antklode. Dar lyg užmiršdamas savo skausmus, 
mėgino atsistot ir aplaižyt pono rankų kaip atsisveikin­
damas su tuo, ką labiausia mylėjo ir kurio dėlei skaudžiai 
kentėjo, bet čia sukniubo, pradėjo smarkiai drebėti grau­
džiai kaukti ir už kelių valandų Kudliaus jau nebuvo....

Ponas atsiminęs savo ištikimo šunelio apleidimų, neap­
sakytai jo gailėjosi. Liepė užkasti jį darželio viduryje 
tarpe gražiausių gėlių. Pasveikęs, davė padaryt iš mar­
muro Kudliaus stovylų, kurių pastatė ant jojo kapo su 
šitokiu užrašu: ,,Mano ištikimiausiam draugui Kudliui.”

Tos kilnios užkasynos, tas brangus paminklas, deje, 
vargdienui Kudliui tiek tebuvo naudingi, kiek numiru­
siam smilkalas....

Kudliaus Užtaras.

Amerikos pašalpos administracija

Herbertas Hoover, vyriausis vedėjas.
115 Broadawy, N. Y.

Kad prašalinti nesusipratimus, dėl pobūdžio biržos 
sistemos, kuri nesenai tapo įsteigta tarp Suv. Valstijų ir 
Vidurinės Europos paliuosuotų tautų tarpininkaujant 
Amerikos Pašalpos Administracijos, Edgar Richard są- 
direktorius tos administracijos vakar išsiuntinėjo 
Šimą, kuriame nurodomos pamatinės priežastįs, 
administracija praplėtė savo pašalpinį darbų, taip 
imti ir pinigų siuntinėjimų.

Richard sako, kad šioje šalyje daugelyje vietų

prane- 
kodel 

kad in-

Šita ypatybė taippat parūpina „Savęs Apsaugojimą," 
nes pasijutqs-artinantis senatvę gali parduoti apsaugą 
valdžiai, ir gauti užtektinai pinigų, palengvinti visas 
sunkenybes kurias sutiktume! gilioje senatvėje.

Jei dabartinis išmokjėimų būdas nebus permainytas, 
šeimynos apsauga” yra užtvirtinta ant 2 metų po jūsų 
mirties. Dvidešimties metų, laikas buvo parinktas, nes 
jam užsibaigus jūsų jauniausis vaikas jau galės pats ap­
sirūpinti.

Sumanymo išmintingumą mokėti pinigus mėnesiniais 
mokesniais negalima kritikuoti, nes tai yra neužginčija­
mas faktas, kad moteris, kuri nėra patyrus pinigų reika­
lais, gali lengvai būti apsukta su tais pinigais kurie jai 
pripuola po šeimynos galvos mirties ir valdžios intencija 
yra parūpinti saugų ir praktišką būdą, kuris užimtų jūsų 
vietą, sušelpiant šeimyną pinigiškai.

Jus nesate pripratę nešti į namus $10,000 vienoje su­
moje, aprūpinimui šeimynos, parsineši vien tik savo sa­
vaitinę arba mėnesinę alga. Valdžia tiktai toliau moka 
tiek kiek parnešdavai gyvas būdamas. Šitas būdas atims 
daug rūpesnio nuo jūsų žmonos ir taipgi išgelbės nuo 
užpludimo giminių, kurie reikalauja pinigiškos paramos. 
Jeigu ji atsisakyti; jiems duoti, tai gali užsitraukt jų kerš­
tą. Tokiame padėjime palikti žmona nepatartina.

Tūnančiam apsaugą ant $100.000, pėdė Samas moka 
jūsų šeimynai po $57.50 kas mėnesį per 20 metų. Šitaip 
ji Išviso gauna $133,800 — patįs galite tą matyti—20 me­
tų yra 240 mėnesių, ir 240 mėnesių po $57.50 padaro 
$13,800.

KADA PERKEISTI APSIDRAUDIMA.

„Kada galiu, ir kada turėčiau pfermainyti dabartinių 
apsauga ant vienos iš valdžios naujų apsaugų?” Tai yra 
naturalis klausimas, kuris galima girdėt visur.
jau dabar yra pasiruošus priimti kandidatus, kurie nori 
permainyti savo apsaugas, bet klausimas ar jus 
jau esate pasirengę. Yra daug tvirtų argumeptų prieš 
permainymą apsaugos dabar ir tvirtų argumentų prieš 
laukimą kelius metus tai daryti.

Jeigu tuojaus mainytum, butu pigiau, negu kad lauk­
tume! du ar tris metus. Dabar pradėtum taupyti, nežiū­
rint kokią apsaugą turėtum.

Jeigu dar nevedęs, už kelių metų gal apsivesi, tuomet 
apsauga išimta nevedusiu esant ne tiks jūsų reikalams. 
Nevedęs vyras dažniausiai linkęs prie endowment ap­
saugos, o vedęs vyras, abelnai kalbant, turėtų išsiimti pa­
prasta viso gyvenimo arba ant išmokjimų per 30 metų 
apsauga. Tikrai geirausia apsauga vedusiems ar neve- 
dusiems yra tai ant išmokėjimų per 30 metų. Visos ap­
saugos suteikia protekciją jūsų šeimynai ir taippat yra 
tikriausis kelias taupimui pinigų.

Geriausis patarimas tai apgalvoti dalyką, ir jaustis pil­
nai užtikrintų jog esi apsaugotas ir jog tjuri išsirinkęs ge­
riausią apsaugą kokią galima gauti. Nieko nemėgink da­
ryti kol nesi užsitikrinęs, ką nori daryti.

—Valparaiso, Chile, 16 d. liepos. Vėtroje kuri čia siau­
tė pastaromis dienomis žuvo 87ų žmonės ir keturiolika 
laivų įvairaus didumo paskendo.

Visuomenės Sveikatingumo Biuro Knygutė „Ade^- 
noids" angliškai parašyta) siunčiama veltui kiekviename, 
tėvui ar mokytojui paprašius.

CHICAGOS LIET. LABDARINGOSIOS SĄJUNGOJ 
PUSMETINE APYSKAITA PARODO INPLAUKIMA 

NUO 17 KUOPU:

Viso labo iš kuopų
Be kuopų

Iš pereitų metų like .

Visų pinigu yra
IŽDO STOVIS.

Pirmame pusmetyje ineigų buvo
Išlaidų padaryta ....

Likosi ižde

MIŠKU PRA^AISTIS.

$7,622.71
66.25

1,313.43:

$9,002.69

$9,002.69
1,117.16

$7,885.56

Augantis akyvumas lankančiųjų tautiškus miškus., 
apsgyvenusių juose, ir kitų, kurie prisidėjo prie apsaugo­
jimo jų nuo ugnies pasirodė šiais metais ir yra vilties, kad. 
šių metų pragaištis parodys naudingas pasekmes iš per- 
tikrinimo gyventojų, kad miškai yra jų pačių savastis ir 
kad jų priedermė yra juos apsaugoti.

Pragaištis per 1918 metus skaitoma labai maža, suly­
ginus su pavoju buvusių vėsulų ir smarkių vėjų. Iš pra­
nešimų Suvienytų Valstijų Žemdirbystės Departamento, 
per 1918 metus gaisrai sunaikino daugiau, negu 695,000 
akrų tautiškų miškų žemės, ir padarė nuostolių ant 
$688,000, sunaikindami medžius ir kitus augalus.

atsira­
do nuomonė, jog ateiviams siunčiant pinigus, savo drau­
gams.Europos šalyse, būtinai esą reikalinga čia pirkti 
maisto. Jis aiškiausiai sako, kad toji nuomonė yra klai­
dinga ir kad Amerikos Pašalpos Administracija tiktai.pri- 
ima pinigus per Amerikos bankas ir išmoka anos šalies 
pinigais kaip tik jie ten nueina. Svetimtaučiai padeda 
Amerikos doliarius čia į bankas, paveda Amerikos Pašal­
pos Administracijai, kuri prižiūri, kad pinigai butų išmo­
kėti pinigais tiems žmoniems, kuriems jie yra siunčiami. 
Nėra jokio sprimo pirkti maistą nei siuntėjui, nei tam, 
kuriam siunčiama. Amerikos Pašalpos Administracija 
siunčia maistą dideliais siuntiniais ir mažų siuntinių siųs­
ti neapsiima.

Atimdami dalį Amerikos maisto sandėlio ir tą dalį pa­
vesdami naudai paliuosuotųjų tautų, kad pagelbėti jų 
reikalams pakol ateis pas juos pinties laikas, mes dar ne- 
atliksime savo darbo, jei nepasistengsime užvesti pirkly- 
bos. Pirklyba p.amatinai priguli nuo piniginių santikių 
tarp šalių, kurios tikisi turėti viena'sū kita pramonės sa- 
tikius. Pradėjus nuo 22 d. balandžio toji naujoji tvarka 
suteikė Amerikoje esantiems ateiviams progos pasiųsti 
pinigų, kaipo dovaną, arba išmokėjimą firmoms, pavie­
niams žmoniems, įstaigoms ir giminiems, kurie randas 
namie. Gegužio mėnesį tas darbas buvo praplatintas taip, 
kad draftais buvo galima pirkti vietinėje bankoje ir kele- 
viai gali apleisti Ameriką, žinodami, kad jų doliariai turi 
tikrai paskirtą verte tais pinigais, kurie vartojami namie. 
Yra aiškiai matoma, kad pradžioje paliaubų buvo negali­
ma nustatyti tokius rankinius santikius be valdžios insi- 
kišimo ir tai buvo galiama tik padaryti Amerikos pašal­
pos Administracijai paėmus pašalpos darbą. Bet tas 
tai tik pirmas laipsnis prie nuolatinių komercijoą sutar­
čių ir Amerikoje esančiųjų svetimtaučių yra prašoma to­
kią apsikeitimo sistemą dabar remti, nes ji yra tikra pra­
džia finansinių santikių tarpe šios šalies ir tarp išliuosuo- 
tųjų tautų. Nors dabar tai daroma tik apievartoje su- 
maistu, tečiau ateityje tas išsiplėtos į transakcijas apiman­
čias kitus dalykus ir vedančias prie tikrųjų pirklybos 
sanryšių. Instatymais yra užginta siųsti pinigus kitais 
kokiais nors keliais ir nei vienas svetimtautis negali pa­
siteisinti siųsdamas pinigus savo giminėms kitais kokiais 
nors keliais nes parama, kokią jis suteikia Amerikos Pa­
šalpos Administracijai tame darbe, yra netiesioginė para­
ma jo paties valdžiai taip, kaip ir Suvienytoms Valstijoms 
jų pasistengime žengti paskutinį žingsnį savo insikišimo 
į Europos reikalus.

Valdžia

KŪDIKIU VARGAS.

Dešimtis nuošimčių Amerikos kūdi­
kių' turi adenoidus.

Dėdės Šamo apsauga.

Gyvasties apsidraudimas padarys daugiau, negujyien 
tik s uteikti apsaugojimų jūsų šeimynai, atsitikus nelai­
mei jūsų mirties, — „šeimynos apsauga;” jis suteikia 
jums „pramonės apsaugų.”

Nežiūrint kokios formos valdžios apsaugų išsimtumei, 
atrasi kad ji taip yra, sutvarkyta, jog gali skolinti pini­
gus proporcionaliai sulyg įmokėtų pinigų už apsaugų. 
Jeigu taip norėtum daryti, atrastum kad gali savo apsau­
gą parduoti valdžiai, ir kad už ją kas metą vis brangiau 
moka taaip kad po kelių metų ji taip pakils, kad bus gau­
nama daugiau, neg ėsi įmokėjęs.

Šita grynų pinigų ir skolinimo vertės ypatybė vadina­
si „Pramonės Apsauga," nes ant valdžios apsaugos ga­
li pasitikėti dėl pinigiškos paramos, jei kartais atsiras- 
tumei kokiame kėblame padėjime.

Adenoidai vargina daugiau, kai dešimtis nuošimčių 
Amerikos kūdikių. Tai neleidžia kūdikiams išaugti į do­
rus ir sveikus žmones. Taip rodo platus turinėjimai, ku­
riuos vedė Suvienytų Valstijų Sveikatingumo Biuras.

Medikalis tyrinėjimas kariumenėn imamų vyrų paro­
dė, kad didelė dalis nesveikumų be abejonės yra kilę iš 
tėvų apsileidimo ir nevedimo pas daktaro mažų kūdikių, 
kurie turi kokius nors paviršutinius nesveikumus. Iš­
skyrus nesveikus dantis. visoje šalyje praktika parodė, 
kad adenoidai dažniausiai yra priežastimi paviršutinių 
kūdikių netobulumų.

Adenoidų galima išsisaugoti arba pagydyti, kuomet 
jie išauga. Kaip tai padaryti, galima sužinoti iš knygu­
tės, kuria neseniai išleido Suvienytų Valstijų Sveikatin­
gumo Biuras.

Tėvai gali lengviausiai pastebėti pirmuosius adenoidų 
apsireiškimus kūdikiui miegant. Jis, jei turi adenoidus 
negali kaip kiti kūdikiai alsuoti, bet alsuoja sunkiai per 
burną. Kadangi žmogus turi alsuoti per nosį, per kurią 
eidamas oras apsivalo ir sušyla pirm, neg ineiti į plau­
čius, tai ir žinoma, kad per burną alsuoti yra nenatura- 
liška .ir įvairus nešvarumai gauna progos ineiti į plaučius. 
Nuo to vieno yra daug pavojų, bet beto yra ir kitų, kai- 
kada net labai sunkių. Kūdikis su adenoidais beveik vi­
suomet nesveria kiek reikia, turi indubusią krutinę ir 
nuleistus pečius, dėlto kad jis turi sunkiai dirbti bealsuo- 
damas. Veido subiaurinimas yra kita to pasekmė. Vir­
šutiniai dantis prasikiša, susispaudžia pro viena kitą i r 
yra svarbi priežastie, vedanti prie Riggso ligos. Kūdi­
kiai dažnai serga slogomis ingauna kronišką nosies kata­
rą ir kaikada net nustoja užuodimo ir girdėjimo jausmo.

Tinkamai gydant kūdikis greit pasveiksta. Jis prade­
da atgauti savo pražudytą svarumą, ingauti sveiką spal­
vą ir greit pasidaro tokiu kokiu turi būti.

f O

— Philadelphijoj, Pa.. Lietuvių Muzikalėje svetainėje 
prie Allegheny ir Tilton gatvių pereitą ketvergą advo­
katas M. Slikas su p. J. Romanu sakė prakalbas L. Sta­
tymo Bendroves reikale. Klausytojų susirinko ne mažai 
ir 6 ar 7 užsirašė į minėtąją draugiją.

-------- o--------

— 4-tos Liepos epokiškoje lig šiol pavergtų tautu 
vusių laisve parodoje dalyvavo ir lietuviai. Pastebėtina, 
kad mus tautiečiams daugiausia vietos suteikė angliški 
laikraščiai tos parodos aprašymuose, pagiriant lietuvius. 
ypač jų dainas ir tautinius žaislus.

Žinomas per 25 metus ir Valdžios prižiūrimas

Henry J. Schnitzer State Bank
Pavelijant Suvienytų Valstijų Valdžiai kaip pirma 

taip ir dabar

SIUNČIA PINIGUS | LIETUVA
ir gvarantuoja

Norinčius gauti prekes pnrigij ir kitų žinių 
meldžiame kreiptis pas:

Henry J. Schnitzer State Bank
141 Washington Street, New York, N, Y.

Paskelbimas.

VASAROS NEGALES.

Kaip gali kaltint savo pilvą, kuomet nesijauti pato­
giai šituose vasaros mėnesiuose? Valgote per, daug-, 
trokštate kaip tik tokio maisto, kurio jus viduriai negali-- 
sumalti, nevaikščiojat gana, nes mėgstate vėžytis savo 
automobiliais ir t t. Bet jei norite patarimo, štai jis- 
Imk maistą reguliariai ir laikyk savo žarnas atdaras sa 
pagelba Trinerio Amerikinio Eliksiro iš Kartaus Vyno- 
Tas vaistas veikia rimai be jokių nemalonių simptouų. 
Jis labai skanus ir susideda iš dalių kurios yra išmėgin­
tos kaipo geriausios žarnų valytojos.

Gausit jį kiekvienoje aptiekoje, o. jai lumbego jus ap­
lanko, siųsk pareikalavimą Trinerio Linimentui, sutaisą, 
kuri duoda greitą pagelbą ir nedaro pūslių. Visose ap- 
tiekose. — Joseph Triner Company, 1333-1343 S. Ash>-* 
land Ave., Chicago, 111.

Žmogue kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasjmasi pasidaro papro­
čiu, ir tuomet žmogus ka­
sosi nejučioms. Bet jis 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moteris kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimu galima 

........ ę lengvai prašalinti. Nebus 
daugiau niežėjimo, kasjmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų. '

...........................RUFFLĘS
panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska­
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. boeikutę. Mes taipgi 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jtrsų 75 centus pačto 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu:

F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York
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Mastausko Raportas.

i.* -------
Buvęs Amerikos Lietuvių Tarybos atstovas Šveicari­

joj ir Paryžiuje p. B. F. Mastauskas pagarsino savo rapor­
tą. kuriame sako:

Į.) Jis iftrūpinęs, kad lietuvių susinėsimai (iš Lietuvos 
per Šveicariją) su Amerika eitų per Suv. Valstijų diplo­
matišką pašto maišelį, tokiu budu išvengiant neprielan­
kios tuomet Prancūzų Valdžios cenzūros.

2.) Išrūpinęs leidimą Pakštui ir kun. Dobužiui ke- 
a iti o er Pranoiją.
8,) Suėjęs į pažintį su Talkininkų valdžių atstovais į 
Taikos Konferenciją ir su laikraštininkais, teipgisu mažų­
jų tautų atstovais. Apie Gabrio ir Lietuvių valdžios ne­
sutikimus p. Mastauskas rašo:

„Aš labai mažai tegaliu pasakyti apie nesutikimus 
tarp Gabrio ir Lietuviu valdžios, nes jie prasidėjo dar 
prieš musų atvažiavimą. Laike musų buvimo aš niekuo­
met nemačiau, kad Gabrys butų daręs, sakęs, ar rašęs ką 

. nors, kas butų galima palaikyti priešinga Ldietuvos ne- 
prigulmybės arba Tarybos tikslui, tai yra, jos pripažini­
mui. Aš tikiu, kad visi raštai, kuriuos jis tuomet leido, 
ir visi straipsniai, kuriuos jis parašė ir atspausdino, tą 
mano pasakymą parems. Ir taippat man malonu primin­
ti, kad aš galiu sakyti, jog aš neradau nei vieno lietuvio 
Europoje, kuris tyčiomis ir žinodamas butų veikęs prieš 
lietuvių reikalus.”

Toliaus p. M. rašo apie Amerikos Committee on Public 
Information:

„Šveicarijoje aš suėjau į artimus santikius su p. Sto­
vall, Amerikos ministeriu Šveicarijoje, taippat su p-ia 
Whitehouse, Direktore Committee on Public Information. 
Su jų pagelba, aš galėjau įsteigti paskutinę stoti, per ku­
rią žinios iš Lietuvos galėjo būti siunčiamos į Ameriką be 
prancūzų cenzūros. Taip mes gavome progos vartoti ka­
belius ir diplomatų maišelį. Visos tos, nors ir menkos ži­
nios, kurios atėjo iš Lietuvos ir pasiekė Lietuvių Tarybą 
Washingtone, atėjo tik tais keliais, kuriuos aš per tuos 
žmones suradau. Amerikiečių vardu aš jiems dėkojau, 
kuomet apleidau Šveicariją. Su jais visais turėjome labai 
draugiškus santikius.

Sudarymas Augščiausios Tarybos.
„Sudarymas Augščiausios Tarybos buvo pradėtas pa­

tarus kai-kuriems musų .draugams. Injąinėjo nariai iš 
abiejų šalių, Amerikos ir Šveicarijos, tačiau armisticijai 
.tuojau prasidėjus, nei vieno oficijalio darbo ji nenuveikė. 
Ir ištikrųjų, kiek aš žinau, ji neturėjo nei vieno susirin­
kimo. Jos tikslas buvo nenuvereti Tarybą, bot surišti ir 
suvienyti, kad geriau butų veikti, visus Šveicarijos vei­
kėjus.”

Apie Paryžiaus Lietuvių Komitetą 
jis rašo:

„Kuomet Prezidentas Wilsonas ir jo štabas atvažiavo, 
aš gavau pranešimą, kąd jie padės Lietuvos atstovams 
atkeliauti į Paryžių.” Bet jo nuomonė tie žmonės, kurie 
tuomet buvo Paryžiuje, diploęnatišką darbą vesti nebūtų 
galėję ir jam netiko. „Aš pasiėmiau visą sunkenybę to 
darbo ant savo pečių, iki Vąjdemaras ir jo štabas atva­
žiavo.” p. M. sako.

Kun. Vilimavičius, anot p. Mastausko, „nepaisant 
visų klaidingų žinių, kuras jis, yra pasiuntęs vien tik iš 
neatsargumo, daug padarė Lietuvai gero propagandos 
darbais, ypatingai su Revue Baltique.

Apie didžiausią p. Gabrio priešą, p-lę 
Puvreau, p. Mastauskas kalba: darbo jai ne­
daviau. nes negalėjau nieko surasti, kad ji turėtų dirbti, 
ko aš pats negalėjau padaryti. Bet ji ypatiškai taip man 
nepatiko, kad aš nenorėjau dirbti su jąją. Dabartinė Lie­
tuvos Paryžiuje delegaciją tą patį apie ją mano, ir dabar 
jinai neturi jokio santikio su Lietuvių Taikos Komisija.”

Ir toliaus tęsia.
„L. Milosz dirba lietuviams, versdamas įvairius raštus 

iš rusų į prancūzų kalbą. Kaipo garsus rašytojas, jis yra 
ypatingai naudingas lietuvių Taikos Komisijai.

Gabrrys, nuo pat atvaživaimo į Paryžių, perleido visą 
savo laiką su Prancūzais. Jis kalbėjo ir perstatė lietuvių 
reikalavimus Clemenceau, Pichon, Boullion, Gendrolui 
Albi, štabo viršininkui, ir drauge kitiems. Pellissier, 
labai geras Gabrio draugas, tame darbe jam padėjo. 
Prancūzų valdžios pasiuntimas militarės misijos į Kauną 
buvo daugiausia iš Gabrio pasidarbavimo.

Pranešama, jog pulkininkas Reboul, kuris yra Misijos 
vadu, yra Clemenceau giminaitis, ir manoma, kad tos Mi­
sijos pranešimai buvo suteikti augščausiems prancūzų 
valdininkams. Leutenantas Podovani, kitas tos Misijos 
narys, pirmiaus buvo internuotas Šveicarijoje, kaipo Be­
laisvis, ir buvo tik paleistas pasirašius po armisticiją. 
Jis dirbo Lietuvių informacijos Biurui Lausanne ir pilnai 
žinojo netik Lietuvių istoriją, bet ir politišką jos stovį ir 
buvo susipažinęs su daugeliu lituvių vadų. Turėdamas 
tokį prityrimą, jis, be abejonės,įžiūrės kad pulkininkas Re­
boul butų informuotas iš geros pusės, tai yra, iš lietuvių 
pusės.

Ališauskas- ir jo misija Paryžiuje.
£ Ališauskas, atvažiuodamas su savo misija, atsivežė 

tris kitus vyrus: Rosenbaumą, vica-miuisieri užrubeži-

nių dalykų, Daujotą ir Semaško, balgudžių atstovą. Tie 
vyrai turėjo Lietuvos valdžios paliudijimus, ant kurių 
buvo pasirašęs Valdemaras ir tuojaus jiems atvažiavus 
mes turėjome susirinkimą hotel Continental. Tame su­
sirinkime dalyvavo ir Gabrys. Kad geriau sutvarkyti 
darbą ir sutartyje veikti, mes sudarėme Lietuvių Komite­
tą. Komiteto pirmsėdžiu tapo išrinktas Ališauskas, o 
Gabrys tapo išrinktas sekretorium, nors jis laikėsi at­
skirai su savo delegacija nuo tos, į kurią aš ir Gabrys inė- 
jome. .

Ališausko misijos tikslas.
Ališausko misija buvo atvažiavus, kad prašyti maisto 

ir ginklų, kuriuos butų galima vartoti prieš bolševikus. 
Jėm taippat buvoąsakyta raginti, kad Lietuvai būti; pri­
pažinta neprigulmybė, ir kad lietuvių valdžios delegatai 
butų priimti į Paryžiaus konferenciją. Arba kitaip sa 
kant, jis buvo siųstas priregnti kelius Lietuvos valdžiai 
ir ištikrųjųbuvo tai pirmasis oficijalis atstovas nuo lietu­
vių valdžios pasiųstas į Alijantų šalį.

Kuomet Vilimavičius išgirdo, kad jie atvažiuoja, jis 
klaidingai pranešė netik Amerikai, Anglijai ir Danijai, 
bet ir Prancūzų valdžiai ir dėlto, kuomet pirmoji Lietu­
vių misija atvažiavo į Prancūziją, pirmąsias dvidešimts 
keturias valandas turėjo išbūti po policijos priežiūra 
Jiems buvo užginta net susinešti vienas su kitu ar su 
kuo nors iš pašalies.

Misija grįžta Lietuvon.
Ališausko pasiuntinybei užsibaigus ir Valdemarui nu- 

|sprendus, kad jų buvimas Paryžiuje nėra ligiau reikalin­
gas, misija išvažiavo į Lietuvą. Semaško, Baltgudijos 
atstovas, kuris buvę tuo laiku paskirtas Taikos Komisi­
jos nariu, pasiliko Paryžiuje. Daujotas pasiliko Paryžiu­
je kaipo privatis žmogus.

Rosenbaum.
Rosenbaumui buvo prisakyta grįžti Lietuvon, bet bu­

vo manoma, jog jam reikės atgal sugrįžti į Paryžių, ir 
kaip aš suprantu, tai jis dabar yra Paryžiuje Taikos Ko­
misijos nariu. Toji Taikos Komisija nebuvo išvaryta iš 
Paryžiaus, kaip buvo pranešta Suv. Valstijose, tik jų 
darbui užsibaigus Taikos Komisijos pirmininkas jautė, 
kad jie čia daugiau nereikalingi. Be to. Lietuvos valdžia 
labai žingeidavo išgirsti jų pranešimus iš Paryžiaus pri­
tyrimu.

Tai Komisijai aš padėjau surengti įvairias audijencijas 
su daugeliu Taikos atstovų.

Ališauskas.
Čia reikia paminėti, jog Ališauskas grįždamas į Lietu­

vą pasiėmė su savimi keletą dėžių įvairių medikamentų, 
kuriuos įteikė Amerikos Raudonas Kryžius, jam prisiža­
dėjus jų nugabenimą ypatiškai prižiūrėti.

Būdamas Paryžiuje su savo Misija, jis labai daug dir­
bo. Ėjo visur, kur tik galėjo prieiti ir, mano nuomone, 
niekas kitas negalėjo darbo atlikti geriau ir tinkamiau.
Rosenbaumo pasikalbėjimas ir „L e

1 Temp s."
Neužilgo po atvažiavimo Ališausko Misijos, Rosenbau- 

mas turėjo pasikalbėjimą su Le Temps korepsondentu. 
Tame pasikalbėjime jįs išsireiškė, kad Lietuvių Taryba 
buvusi pro-germaniška ir visai nepatenkinusi Lietuvos 
gyventojų, bet dabar joje padaryta permainų, sudarant 
koalicijos kabinetą ir kadangi tame kabinete suteikta vietą 
žydams, viskas ėsą gerai. Tai buvo ilgas straipsnis ir pa­
darė daug sensacijos Lietuvių rateliuose. Kun. Ališau- 
kas už tai jam aštriai išrūgojo.

(Bus daugiau.)

Redakcijos Atsakymai.
K u n. J. Sutinkame, kad „Vanagas” skaudžiai užga­

vo Antaninas, Fabijonus etc., bet nematome reikalo šokti 
anų apgyniman. „Vanago" pasakymuose daug teisybės 
yra, ko Tamsta nenori matyti. Vėla reikia atminti, kad 
tai satyros laikraštis. Satyra tai pašiepimas. Musų nuo­
mone, Tamsta, vieton bombardavęs laikraščius, parašyk 
aniems asmenims, te jie patys ką nors pasako. Rasi Fa 
bijonai et tutti quanti nieko sau nedaro iš „Vanago” pa­
šiepimų, rasi jie anuos priima už teisingą bausmę savo 
klaidoms ’?

Senam Skaitytojui. In nesubrendusių mu­
sų didvyrių pramanytą naują Joanną Arkietę, asmenyje 
mergelės išvykusios sekretoriautų prie lietuvių biuro Pa­
ryžiuj, mes teip žiauriai neveizime. Kaltinti ją galima 
butų vien, ką jį pavelijo savo vardą valkioti tokioje keis­
toje propagandoje. Kaipo aukavęs Tautos Fondui, Tams- 
ta.geriausiai užprotestuok prieš tokį nesąmoningą aikvo- 
jimą pinigu melagingiems iliustruotiems pagarsinimams 
amerikiečių pressoje. Sutinkame su Tamsta, kad iš Lith. 
National Council'o tokių vaikiškų ir melagingų skelbimų 
gali pasinaudoti musų priešai — lenkai, mėgindami visą 
musų tautišką darbą padaryti neišmanėlių, melagių dar­
bu. Bet už tą ne p-lę Marijoną reik kaltinti. Taigi, nors 
labai daug teisybės pripažįstame Tamstos išvadžioji­
mams, šito Tamstos straipsnio netalpįsime.

Kun. V. Imantiems musų knygas (žiur. ant pasku­
tinio „Zv.” numerio surašą) nuleidžiam 25 pere, iki $20; 
daugiaus užsakantiems, kada prisiunčia pinigus su užsa­

kymu, nuleidžiama iki 33 pere.
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Užmirštas šunelis.

Gyveno Paberžėje Pone N. patogiame namelyje, ap­
juostame puošniais sodais ir vaisingais daržais. Jis ne­
mėgo draugijinio triukšmo, nei turėjo palinkimą į šeimy­
ninį gyvenimą. Kad gi buvo didei mokytas vyras ir ta­
lentingas rašėjae, jis praleisdavo kone kiauras dienas ir 
naktis savo turiningame knygyne, palikęs kitus visus 
namo reikalus ant tarnų rankų.

N. niekam neužsitikėdavo, su nieku nesidalydavo sa­
vo jausmais, tad nieks nežinojo nei jo nuomonių, nei 
pažiūrų, nei plianų sulig įvairiausių žmonijos gyvenimo 
nuotikių. Jo beveik vienatiniu draugu buvo didelis 
šuo vadinamas „Kudlium”. Apie tą Kudlių jis dažnai 
kalbėdavo savo tarnams, kad kito tokio šuns visame 
pasaulyje nėra. Jis suprasdavęs net savo pono min­
ti; — tik reikėdavę pažiūrėt jam į akis, o Kudlius jau 
beveik žino, ką jo ponas jaučiąs. Jei liūdnoms akims į jį 
pažiūri, Kudlius nuleidžia uodegą, prisiartina prie pono 
nulenkęs galvą ir nu laižyt kojas, rankas! Jei linksmas 
upas pono veide raukšles ištaiso, Kudliusiš džiaugsmo ne­
tveria savo maknotoj odoj: —loja, 'šokinėja, ko per 
galvą savo žmogiškam draugui neperšoka.

Būdavo tokių atsitikimų, kad kartais pono liūdnas 
akis ir rasa suvilgo, ko nieks nematydavo kaip viens Kud­
lius. Tokiose dėtose, ištikimas šunelis kad ims cypt besi­
meilindamas apie savo geradėją, jog N. turėdavo ūmai 
nusibraukti savo ašarotą veidą, lyg užsigėdinęs šunies.

Jei ėjo pons N. kur pasivaikščiot, būtinai jį lydėdavo 
ir Kudlius, tokia jau buvo tarp jų konstitucija.

Taip gyveno Paberžės savininkas apie dešimtį metų.
Nuo to laiko Kudliui prasidėjo suvjs nauja gadynė:
Pono virėja iš kaimynų parsigabeno tris mažyčius, la­

bai gražius šuniukus. Patiko jie ponui. Buvo pilni 
gyvumo, linksmi, žaislingi. Taip pons, kur buvęs nebu­
vęs, ir besiaučiąs su naujais įnamiais lyg Fridrike Didysai, 
su savo panašiais lepūnais, kuriais didžiuodamos, 
mėgdavo sakyti, kad jie jam pigiau būdavę užlaikyti, nei 
Liudvikui XV markizą de Pompadour. In tuos siautimus 
iš karto ir nerangus nuo senatvės Kudlius norėdavo įsi­
maišyti, bet virėja vis jį nuvydavo. Pons iš pradžių 
jąją subardavo už tokį žiaurumą, bet ilgainiui jos 
zurzejimais įsitikino, kad Kudliui reikalinga dimisija iš 
poniškų kambarių, o jo vietą turį užimti sauvalingi šu­
nyčiai.

Kudliui padaryta būda sodo krašte namų sergėti, o 
mažiem niekadėjam pasiūta aksomo pagalvės—pono 
prieangyje gulėti. Taip šunyčiai, lepinami virėjos ska­
niausiu mital-u, o pono dažnomis glamonėmis, augo nesu­
valdomi į didelius šunis.

Kudlius. vargdienis, atskirtas nuo visų namiškių, o 
ypač nuo savo mylimiausio pono, tiesiog žmonių akyse, 
nyko ir nyko diena iš dienos. Ne senatvė jį taip baigė, tik 
baisi širdgėla kankino, kad jį taip negailestingai atstum­
ta šalyn nuo jo pono.

Gi jo tas p. N. nebuvo toks nedėkingas nei kietašir­
dis, saugok. Dieve. Jis dažnai jį atsimindavo ir paklaus­
davo virėjos, ar jį tinkamai pašeria. Bet senam Kudliui 
mėsos gabalas ar putros samtis pono malonių neužvadavo. 
Jis Budėdavo ir dažnai verkė savo šuniškomis ašarmis, 
kad jo virėja neprileidžia arčiau prie pono ir kad pons 
jo niekumet nepasigenda, bežaizdamas su mažaisiais šu­
nyčiais.

Kudlius tečiaus savo ištikimybėje neatsimainė. Nors 
skaudžiai jausdamos nuskriaustu jis ir toliau paliko geru 
namų sargu. Nakčia, kuomet šunyčiai raivydavosi ant 
aksomo pagalvių, Kudlius, nie akių nesuglauzdavo, vis 
bėgiodavo aplinkui namus, dabodamas, ar koks nepagei­
daujamas „svečias" prie kurių nors durių nusėlina. Sy­
kį, besibelzdamas nakčia po užkluones iš užstaldes Kud­
lius įsivarė sau į koją aštrų pašiną. Sūnelis staugė, stau­
gė, atšlubavęs pas namus, bet jo balso nieks nepaisė.

Galop įkirėjo virėjai jo staugimas ir, išlindus pusiau 
per langą, iškoliojo, išbarė jį ir nuvarė į būdą.

Kruvinu taku vargšas nušliaužė į savo būdą ir 
graudžiai vaitojo. Dar labiau šenelio kančią padidino 
ant rytojaus atėjus virėja ne žaizdą jo apžiūrėt, ko Kud­
lius tikėjosi, bet išmušt jam šonus, kam jis jai saldų mie­
gą pertraukė.

Norėjo jį atiduot net ant muilo, bet pons užtarė, sa­
kydamas, paseno čia, tegul čia ir padvės, vis vien jau 
neilgai gyvęs.

Trįs mėnesjai po tam, užėjo visoj apylinkėj baisios 
ligos. Žmonės mirė kaip musės, kad net palaidot nespė­
jo. Apsirgo ir ponas, sirgo sunkiai, bet gydytojai vilties 
nenustojo, tvirtino jį pasveiksiant.

Žmonių kas dien ateidavo atlankyt ligonį: vieni su ge­
rais linkėjimais, kiti gi, taip sau iš žingeidumo, arba ko­
kiems nors savo tikslams. Viens iš tų paskutinėsės lanky­
tojų rųšies, besinaudonjant bendru namuose sumišimu, 
kaip paprastai tokios dėtose, ėmė ir išsiviliojo gražius šu­
niukus. Tie gi, jauni, kvaili, kas parodė kąsnį ir seka 
paskui.

Netekus šunyčių N. atsiminė apie seną ir ištikimiau­
sią savo draugą Kudlių. Vargdienis Kudlius, parsikan- 
nęs širdies ir kūno skauduliais jau nebepasivelka iš bu­
dos. Pons liepia jį nešte atnešti pas jį. Atnešą. Baisus 
reginys! Kudlius jau ne Kudlius, tik kaulai ir oda apžė-



ŽVAIGŽDE.

Sekančias knygas patariame skaity= 
ti visiems lietuviams katalikams:

Jos gaunama mus redakcijoje.

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra­
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš­
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks-

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš­
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. , Antra laida. Shenandoah, Pa., 
158 pupl. ‘ 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety­
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie­
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni­
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki­
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fab olė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar­
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She­
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 31 pusi. 10

IS kelionėj po Europą ir Aziją. Para? i Pra­
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skutos apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su­
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan­
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gretLemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, "
Pa., 172 pusi. 75

las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00
Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas

Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
• Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė­
je, Shenandoah, Pa. 1907 m’. 60

Sasiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan­
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska i. Shenan­
doah, Pa., 124 pusi. 10

Steponaičio Raštai. Pilnas pomir tinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleilimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 191.2, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

. ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan­
doah, Pa., 47 pusi. 10

Svarbu Visiems Lietuviams.

Išpažinties :Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu­
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Ealgiriais. Istoriška drama ketu­
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.kV.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan-'
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė^
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa-~
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, Z
Ta., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- . Z 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš[Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5

pjaisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi- . 
tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. z( 75

□Lietuviškas Albumas. Dalis I., Istoriškos ir
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu­
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga,
262 pūsi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
du si. 50

Mūsų Bocijalistai. Apysaka išpaskiausių’Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas^Kmitas.

‘ Shanandoah, Pa., 57 pusi. 15
Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje" knyga apie Lietu­
vių tautą. — The History of the Lithuanian Nation and 
its National Aspirations” yra labiau nusisekusiu musų tė­
vynainio veikalu. Visi didžiausi Amerikos dienraščiai ir 
Jurnalai priėmė tą knygą kuoprielankiausiai. Nekurie 
žurnalai kaip „Literary Digest” (turįs netoli milijono pa­
rinktų skaitytojų) net po du kart apie ją plačiai rašė ir 
garsino iš jos plačias ištraukas ir aurašymus apie Lietu­
vių tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų laikraščių galėjo 
skaityti apie kun. Jusaičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice prezidentas, daugelis 
'Suv. Valstijų senatorių, ir keli šimtai kongressmanų. 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. Katalikų Tiesos 
Dr-ai padėkavone už tą knygą, pražadėdami Lietuvai 
pagelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibaigė. Liet. Kat. Tie­
sos Dr-ai neturint lėšų kitai laidai pats autorius su pagel- 
ba poros bičiuolių dabar išleidžia antrą padidintą tos 
knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. Jusaičio parašytas, 
o Liet. Kat. Tiesos Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me­
morialas, moksliškai išrodąs neteisingus lenkų pasikėsini- 
nus ant Lietuvių tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra tilpę paskiausio laiko 
musų organizacijų ir naujokynių rezoliucijos prieš len­
kus ir bolševisus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne­
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50,; skuros apdarais $3.56.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė­
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie­
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

i . St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond St.
Philadelphia, Pa.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
i Ofiso Valandas;

74uO 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P, M.

Nedeliomis iki 4 po pietų.

“A Plea for the 
Lithuanians”

Galima gauti visus num erine 
pas

KUN. J. J. KA ŪLA KIS, 
324 WHARTON ST , 

PHILADELPHIA. PA.

Lietuvių Statymo 
Bendrove?

Su Kapitalu $100.000.000.
Lietuvių Statymo Bendrovė jau pradeda veikti ir yra 

pasiryžus lietuviams patarnauti, kaip Clevelande, taip 
ir kitose lietuvių apgyventose vietose. L. S. Bendrovė 
jau senai lietuviams buvo reikalinga. Insteigus Liet. Sta­
tymo Bendrovę, tuoj pradedame veikti:

1. Liet. Statymo Bendrovė statys ir mųrys naujus 
namus už pigiausiaus kainas, su lengvoms ir visiems 
prieinamoms išilgoms.

2. Parduoda bei perka namus ir lotus.
3. Inšiurinam mamus, forničius bei kitokius 'ra­

kandus. '
4. Padarom pienus, norintiems statyti namus.
5. Turim laivakorčių agentūrą ant visų linijų.
6. Siuntinėsim pinigus į Lietuvą ir kitas valstijas.
7. Padarom visokius Notary Public darbus ir perkal- 

bam teisme.
Trumpu laiku,'L. S. Bendrovė, yra pasiryžus daug 

naudingo darbo atlikti, nes Ji statys namus šiame ir ki­
tuose miestuose, kaip Ohio, taip ir kitose valstijose. 
Taigi gerbiamieji Clevelando lietuviai iš šios Bendrovės 
bus didelis pelnas, kurie turėsite nusipirkę š"ėrus.

BRANGUS BROLIAI LIETUVIAI! L. S. Bendrovė, 
mums lietuviams, rodo šviesią ateitį, tad keikvieno lietu­
vio pareiga yra remti Ją perkant šėrus. Vienas L. S. 
Bendrovės šėras $25.00, bet mažiau neparuodama kaip 
du šėru, už $50.00. Už šėrus galite mokėti Laisves Bon­
sais ir Taupymo Stampomis lygiai pilna jų verte. Už. 
Šerus galima visą sumą kartu užmokėti arba dalims ant 
lengvų išmokeščių.

L. S. B-VE inkorporuota Ohio valstijoje ant 
$100,000.00, turi Certerį ir yra po Valdžios priežiūra. 
Generalis Liet. Statymo Bendroves ofisas yra Clevelan­
de. Vietos lietuviai su bile reikalu kreipkitės į L. S. Ben- 
rovės generalį ofisą, o bus Jums greitai ir gerai patarnau­
ta. Ofisas atdaras nuo 8:00 vai. rytą iki 8:00 vai. v. 
Kreipkitės asmeniškai arba laišku šiuo antrašu: •

Lietuvių Statymo Bendrovė,
(The Lithuanian Building Co.)

6307 Superior Ave. Cleveland,O. Tel.Princt’n IdSl-AV

Atidarėme Sliesoriu Dirbtuve,
kur atliekame visus tos rųšies garbus. Taipgi taisomu gramofonus, siuvamas 
mašinas, typewriter’ius, biciklius, motorciklius, rtmus it raktus. Invedame elek- 
trikinius varpelius ir turime siuvamų mašinų ir biciklių pardavimui už gatavu® 
pinigus ir ant išmokosfiio. Su pagarba.

Juozas Jokubauskas ir Juozas Jankauckas
GENERAL REPAIR SHOP

2500 E. Somerset Cor. Gaul Sts., Philadelphia, Pa.

VANAGAS, pub. co.,
Juokų, Satyros, Savaitraštis, $2.00 metams.

951 Nathan Str. AKRON, OHIO,

Pa., 27 pusi., . 1C
Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 

mas. Naujas pataisytas išleidimas. She­
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, , 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She­
nandoah, Pa’., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu­
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Tradžįa ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M., Valančius. Reika­
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi­
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 

8tr„ Brooklyn, N. Y. 10
Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 

metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to­

mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 3.50

t \ □jįSkūros apdarais, paau ksuotais kraštais 5.00

Užsigavimai gal atsi­
tikt netikėtai — bukite 

i prisirengę.

į Pain-Expeller 
greit nutildo skausmą 
nuo sumušimu, nusi- 
gremdimu ir išsisukimu. 

*• Žiūrėkite, kad butu 
su INKARO ženklu!
* Galima gaut visose 
aptiekose už 35c ir 65c
arba Išslsiuzdint nuo

F. AD. RICHTER & CO- 
326-330 Broadway, New York

o—o—o—o-—o—o—o—o—o

Prisiuskit
Prenumeratą už 

„Žvaigždė

6—o—o—o—o—o—o—
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